



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 ヤマト・インダストリー株式会社
コード番号 7886 URL <https://www.yamato-in.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 鈴木 昭寿

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 岩本 滋行

TEL 03-3834-3111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,123	14.4	118		103		91	
2024年3月期第1四半期	3,604	19.8	87		87		90	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 171百万円 (%) 2024年3月期第1四半期 61百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	69.63	
2024年3月期第1四半期	68.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	8,328	1,759	21.1	1,323.86
2024年3月期	8,580	1,571	18.3	1,191.35

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,756百万円 2024年3月期 1,570百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		0.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年3月期期末配当予想については、未定です。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	6.4	40		20		20		15.14
通期	19,000	23.7	210	344.4	130	502.5	40		30.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	1,342,179 株	2024年3月期	1,332,179 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	12,788 株	2024年3月期	12,762 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	1,321,161 株	2024年3月期1Q	1,319,417 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、詳細は添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンドの増加による回復基調に支えられ、景気が緩やかな回復を見せる一方で、円安の進行や、不安定な国際情勢を背景とするエネルギー価格や原材料価格の高騰、中国の景気減速など依然として先行きの不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは、新規事業への展開を積極的に行うと共に、効率的な生産体制を再整備し、合理化の実行による業績向上を目指してまいりました。

その結果、売上高は、堅調に推移し、41億23百万円（前年同四半期36億4百万円）と増収となり、利益面では、営業利益1億18百万円（前年同四半期損失87百万円）、経常利益1億3百万円（前年同四半期損失87百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益91百万円（前年同四半期損失90百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。なお、文中の各セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高を含んでおりません

(合成樹脂成形関連事業)

売上高は、海外子会社含め事業環境は依然厳しい状況が継続しておりますが、29億83百万円（前年同四半期27億96百万円）と増収となり、利益面では、営業利益10百万円（前年同四半期損失1億74百万円）と改善となりました。

(物流機器関連事業)

積極的な営業活動を継続展開し、受注の拡大を図ったことにより、売上高は、11億40百万円（前年同四半期8億7百万円）と増収となり、利益面では、営業利益1億7百万円（前年同四半期利益87百万円）と増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

資産合計は83億28百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億51百万円減少しました。これは主に、受取手形及び売掛金が1億33百万円減少、電子記録債権が81百万円減少、商品及び製品が72百万円増加したことによるものです。

(負債)

負債合計は65億68百万円となり、前連結会計年度末と比べ4億39百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億31百万円減少、長期借入金が90百万円減少したことによるものです。

(純資産)

純資産合計は17億59百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億88百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が91百万円増加、為替換算調整勘定が77百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想について、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」において、2025年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想の修正を開示しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,139,025	2,392,743
受取手形及び売掛金	2,095,905	1,962,605
電子記録債権	755,580	673,758
商品及び製品	640,395	712,887
仕掛品	195,739	186,110
原材料及び貯蔵品	330,030	352,936
その他	454,321	86,948
流動資産合計	6,610,997	6,367,992
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	241,955	242,617
機械装置及び運搬具（純額）	590,241	586,882
土地	768,976	768,976
リース資産（純額）	42,381	37,453
その他（純額）	109,523	102,915
有形固定資産合計	1,753,079	1,738,846
無形固定資産		
リース資産	48,186	44,687
その他	14,564	13,606
無形固定資産合計	62,751	58,294
投資その他の資産		
投資有価証券	39,870	48,907
その他	113,517	114,364
投資その他の資産合計	153,388	163,271
固定資産合計	1,969,218	1,960,412
資産合計	8,580,215	8,328,404

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,272,736	2,040,970
電子記録債務	526,744	499,800
短期借入金	1,021,457	986,699
リース債務	31,360	31,611
未払法人税等	46,321	37,347
賞与引当金	39,380	59,560
その他	396,911	336,287
流動負債合計	4,334,913	3,992,277
固定負債		
長期借入金	2,419,552	2,328,630
リース債務	70,716	62,822
繰延税金負債	22,510	20,168
退職給付に係る負債	156,149	160,603
その他	4,482	3,981
固定負債合計	2,673,411	2,576,205
負債合計	7,008,325	6,568,483
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,998	1,037,028
資本剰余金	865,879	872,909
利益剰余金	△706,931	△614,938
自己株式	△23,342	△23,385
株主資本合計	1,165,604	1,271,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,066	7,324
繰延ヘッジ損益	3,526	1,832
為替換算調整勘定	434,081	511,778
退職給付に係る調整累計額	△39,328	△35,844
その他の包括利益累計額合計	405,346	485,091
新株予約権	—	2,201
非支配株主持分	940	1,014
純資産合計	1,571,890	1,759,921
負債純資産合計	8,580,215	8,328,404

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,604,615	4,123,365
売上原価	3,324,442	3,622,178
売上総利益	280,172	501,187
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	33,834	20,169
給料及び賞与	131,171	139,596
退職給付費用	11,660	13,403
その他	190,987	209,949
販売費及び一般管理費合計	367,654	383,118
営業利益又は営業損失(△)	△87,481	118,068
営業外収益		
受取利息	1,447	3,118
受取配当金	161	198
為替差益	11,012	—
受取手数料	1,685	1,900
助成金収入	1,834	193
その他	901	1,077
営業外収益合計	17,042	6,489
営業外費用		
支払利息	16,616	17,817
為替差損	—	2,800
その他	423	233
営業外費用合計	17,039	20,851
経常利益又は経常損失(△)	△87,478	103,706
特別利益		
固定資産売却益	15	13,744
投資有価証券売却益	3,196	—
特別利益合計	3,212	13,744
特別損失		
固定資産処分損	351	1,162
特別損失合計	351	1,162
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△84,617	116,287
法人税等	6,037	24,225
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△90,654	92,062
非支配株主に帰属する四半期純利益	22	69
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△90,676	91,993

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△90,654	92,062
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58	257
繰延ヘッジ損益	1,989	△1,693
為替換算調整勘定	23,320	77,760
退職給付に係る調整額	3,422	3,484
その他の包括利益合計	28,790	79,808
四半期包括利益	△61,863	171,870
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△61,892	171,738
非支配株主に係る四半期包括利益	29	132

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、新株予約権の権利行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ7,029千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において、資本金が1,037,028千円、資本剰余金が872,909千円になっております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

1 受取手形割引高

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
受取手形割引高	13,202千円	24,766千円

2 四半期連結会計期間末日満期手形、電子記録債権及び電子記録債務の会計処理については、当第1四半期連結会計期間末日は金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

当第1四半期連結会計期間末日満期手形、電子記録債権及び電子記録債務の金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
受取手形	5,968千円	－千円
電子記録債権	7,882千円	9,013千円
支払手形	96,230千円	64,179千円
電子記録債務	144,183千円	97,925千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	60,197千円	63,311千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂成形 関連事業	物流機器 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,796,902	807,713	3,604,615	—	3,604,615
セグメント間の内部売上高 又は振替高	304	—	304	△304	—
計	2,797,207	807,713	3,604,920	△304	3,604,615
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	△174,661	87,180	△87,481	—	△87,481

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂成形 関連事業	物流機器 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,983,068	1,140,297	4,123,365	—	4,123,365
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,123	—	1,123	△1,123	—
計	2,984,191	1,140,297	4,124,488	△1,123	4,123,365
セグメント利益	10,338	107,730	118,068	—	118,068

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。